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Salahaddin el-Eyytıbi devri Ortadoğu'da Müslümanların dış  düşman-
lara karşı  birleştikleri nadir devirlerden biridir. Bu birlik Ortadoğu'da 
Haçlı lar tarafından işgal edilen toprakları  kurtardığı  gibi, bölgeyi beşinci 
ve yedinci Haçlı  seferlerinin tehdidine, Hülâgü zamanında Moğollann isti-
lasına karşı  korudu. Müslümanların, Haçlı larla Moğollar arasında kıskaca 
alındığı  bu çok kritik dönemde liderlik rolünü Türkler-Araplar oynadılar. 

Müslümanlarla Haçlılar arasında Ortadoğu'daki bu büyük mücadele 
1096 il â 1300 yılları  arasında iki asır devam etti. Nihâyet, 1300 yı lı  civa-
rında Müslümanlar Frenkleri Ortadoğu'dan kesin olarak koydular. Bütün 
çabalarını  boşa çıkardılar. Ikiyüz yıl devam eden Haçlı-Islam mücadelesin-
de Müslümanlar Haçlılara karşı  çok büyük başarılar kazandılar. Hiç 
şüphesiz, bu başanlarm en önemlisi 4 Temmuz 1187 Cumartesi günü Sa-
lâhaddin'in kumandasında kazanılan Hı ttin zaferidir. Salâhaddin bu 
büyük zaferden sonra, Kudüs Haçlı  Krallığı  topraklarının Sur dışında ka-
lanı  ile Antakya Prinkepsliği ve Trablus Konduğu topraklarının çoğunu 
elegeçirdi. Bunu takibeden ı  189-1192 yılları  arasındaki III. Haçlı  Seferi'ne 
karşı  insanüstü bir mukavemet göstererek, tek başına bütün Batı  Avni-
pa'ya karşı  durdu. Haçlı  Devletleri Yafa-Sur, Antakya, Trablus şehirleri 
etrafındaki dar sahil şeridi ile hudutlu kaldı. Birleşik Batı  Avrupa Salâhad-
clin'in şahsiyeti etrafında birleşen kuvvetin gücünü kabullenmek zorunda 
kaldı. 

1174 yı lında Nureddin Mahmüd b. Zengi ölünce, kurduğu birlik da-
ğılma tehlikesiyle karşı  karşıya kaldı. Salâhaddrin idârecilik ve askerlikteki 
üstün maharetiyle, bir taraftan Haçlılarla savaşırken bir taraftan da 
Nureddin'in kurduğu birliği yeniden tesis etmekle uğraştı. 1186 yı lı  başla-
rında Musul'un Salâhaddin'in hakimiyetini tanımasıyla Haçlılara karşı  ku-
rulan islam birliği tamamlandı. Diğer taraftan 1179 yı lında Salâhaddin, 
Merc-i Uyun ve Beyt el-Ahzan'da Haçlılara karşı  büyük başarılar kazandı. 
1182 yı lından sonra Haçlılarla kesin sonuçlu savaşa tutuşmanın yollarını  
aradı . Salâhaddin'in gücünü bilen Haçlılar ona böyle bir fırsatı  vermedi-
ler. 
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Nihâyet, 1186 yı lı  sonbaharında Kerek-Şevbek prinkepsi Renaud de 
Châtillon anlaşma ile kendi topraklarından geçen bir Müslüman kervanını  
vurdu. Kafiledeki mallara el koydu, askerleri tutsak etti. Sultan Salâhad-
din hem Renaud de Châtillon'dan hem Kudüs kralı  Guy de Lusig-
nan'dan kafileden alınan malların, esir edilen askerlerin iade edilmesini is-
tedi. Isteğine olumlu cevap alamayınca, 1187 yı lı  başlarında Kudüs Haçlı  
Krallığı 'na karşı  büyük bir sefer tertiplemeye karar verdi. Etrafa mektuplar 
gönderip askerlerini cihada çağırdı. Yemen ve Trablusgarp dışındaki 
bölgelerde bulunan askerler bu çağrıya cevap verdiler. 

Burada şu hususu belirtmek gerekir: Eyyübi ordusu kara ve deniz 
kuvvetleri olmak üzere iki kısma aynlıyordu. Hıttin savaşı  bir kara savaşı  
olduğu için sefere sadece kara kuvvetleri katıldı. Kara kuvvetleri de süvari 
ve yayalar olmak üzere ikiye aynlı rdı. Yaya askerleri genellikle kale muha-
rebelerinde görev alı rlardı. Meydan savaşlarında süvariler savaşırlar, yaya-
lar hızlı  hareket kabiliyetine sahip olan suvariler karşısında etkisiz kalırlar-
dı. Bunun için kaynaklar genellikle süvarilerden bahsederler, yayalar' 
önemsemezler. Süvariler de hür olanlar ve Memlüklar (kölemenler) olmak 
üzere ikiye ayrı lırlardı. Memlüklar hükümdarlann ve emirlerin (beylerin) 
çocuk iken satın alıp belli eğitim basamaklanndan geçirdikten sonra azat 
edip asker edindikleri kişilerdi. Büyük çoğunluğuyla Türk kökenli olan 
Memlüklar Eyyübi ordusunun en büyük vurucu gücünü meydana getirir-
lerdi. Hıttin savaşında da bu Memlüklar zaferin kazanılmasında en büyük 
rolü oynadı lar. 

Salâhaddin askerlerini cihada çağırdıktan sonra, hepsinin toplanması-
nı  beklemedi. "Hassa ve Memliik" askerleriyle ı  Muharrem 583/13 Mart 
1187 Cumartesi günü Dimaşk'ın güneyindeki Ra's el-Mi ordugâhına çık-
tı. Yanında büyük oğlu ve veliahdi el-Melik el-Afdal vardı. El-Afdal'e et-
raftan gelecek beyleri (ernirleri) karşılaması  için Ra's el-Mâ'da kalmasını  
tenbih ettikten sonra, "taraftarları  ve hassa askerleriyle" Busrâ'ya doğru ilerle-

di. Kasr-ı  Selâme denilen yerde karargâh kurdu. Etrafa keşif birlikleri 
gönderdi. Safer ayı  başlarında hacılar dönünceye kadar burada kaldı. Ha-
cıların dönmesinden sonra, "ernirleri ve miifred askerleriyle" Kerek üzerine 
yürüdü. Kerek-Şevbek prinkepsliği topraklarını  yağmaladı. Renaud de 
Châtillon korkusundan Kerek kalesine kapandı. Şevbek'e bağlı  el-Karye-
teyn denilen yerdeyken Mısır ordusu geldi. Sultan geri dönüp Kerek top-
raklarını  tahribe devam etti. 

Kaynaklar Mısır'dan gelen askerin sayısı  hakkında bir rakam vermez-
ler. Yalnız buraya kadar bahsedilen askerler için, yukarıda geçenlerden 
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başka, "Şam Memluklannz yanına çağırdı " (Sena7-Bark, yap. 230a), "Emirler 
ve hassa müfredleriyle Kerek üzerine yürüdük" "(el-Feth el-kudsf, s.191), 
"Sultan tdbileri, taraftarlanyla Kerek ve köyleri iizerine yürüdü" (el-Feth el-kudsi, 
5.59) "Sultan mire askerleriyle Kerek'e yürüdü" (Terassül el-Kadı 'l-Fadı l, Bibli-
otheque Nationale, AY, nr. 6024, yap 451)-50a) gibi ifadeler kullanı lı r. 

Diğer taraftan Ra's el-Ma'da bulunan el-Melik el-Afdal'in yanında 
Haleb, Şam, el-Cezire (Güneydoğu Anadolu), Diyarbekir, Musul askerleri 
toplanmış lardı. El-Afdal babasından gelecek emri bekliyordu. Onun emri 
gecikince yanındaki askerleri atıl tutmak istemedi. "Ordudan bir miktar 
asker seçti". Bunlardan el-Cezire-Diyarbekir-Musul askerlerinin başına 
Muzafferüddin Gökböri'yi, Haleb askerlerinin başına Bedruddin Duldurum 

Dimaşk askerlerinin başına Sârimüddin Kaymaz el-NecrnI'yi, 
kumandan tayin etti. Safer ayı  sonlarında bir gece Gökböri kumandasın-
daki bu seçkin suvari birliği Taberiyye-Akkâ istikâmetinde bir akına gitti. 
Sabahleyin Frenklerin karargahı  Safuriye'ye hücum etti. Burada Templier, 
Hospitalier şövalyeleri ve Türkopollerden meydana gelen seçkin bir 
düşman birliğini yendi. Hospitalier şövalyelerinin reisi öldürüldü. Bazı  
şövalyeler esir alındı. Bu öncü savaşının ehemmiyeti büyüktü. Zira, 
düşmanın en seçkin şövalyelerine karşı  zafer kazanılmış tı . Bazı  Haçlı  kay-
nakları  bu akına katı lan Müslüman askerlerinin sayısını  7000 olarak verir-
ler (Runciman, II, 379). Belki de 1 000 civarındaydı. İbn el-Esir bu birlik 
için "münasib bir birlik" ifadesini kullanır. Şüphesiz, el-Afdal'in yanı ndaki 
askerlerin hepsi 7000'den azdı. 

Sultan bu zaferi duyunca Kerek'ten döndü. Taberiye gölünün kuzey-
doğusunda Aştera mevkiinde karargah kurdu. El-Afdal yanında toplanan 
askerlerle babasının karargahına geldi. Sultan, yeğeni Takiyyüddin'in ka-
lan askerlerle Haleb'ten gelmesi için bir ay kadar bekledi. Zira, Ta-
kiyüddin Ermeniler ile Antakya prinkepsliği hududlarında tedbirler almak 
için Haleb'e gitmişti. Nihâyet 1 Rebiülahir 583/10 Haziran 1187 civarında 
Takiyüddin geri kalan askerlerle geldi. 

Askerlerin toplanması  sona erince 15 Rebiülâhir 583/24 Haziran 1187 
Çarşamba günü Sultan ordusunu teftiş  ve tertibetti. İmadeddin şöyle der: 
"Her eıntre bir vazife verdi, her kahramanın ve her pusucunun yerini tdyin etti. 
Her emire sağ  ve sol kanatlardan nerede yer alacağını  gösterdi. Yerinden ayrılma-
masznı  emıetti. Her birlikten hzicum müfrezekri çıkardı. Her gruba yanındaki 
grupla işbirliği yapmayı  tavsiye etti. 'Düşman ülkesine girince askerlerimizin tertibi, 
birlikkrimizin ve kahramanlanmızzn yerleri böyle olacak' dedi. Bahşişler dağıtarak 
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askerlerin limitlerini arttırdı. Zafer kazanılırsa yeni şeyler vermeyi vâdetti. Techizat 

dağıttı. Hazineleri askerlerin önüne sapı. Ok çuvallarını  tevzi etti... Memnun bir 

şekilde otağına döndü" (el-Feth el-kudsi, 5.64, 70-71; Sena'l-Bark, yap. 231a; 

ibn el-Esir, XI, 531). İktâlı  ve câmekiyeli askerlerinin sayısı  1 2000 süvâri 

idi. ibn Kesir buna "gönüllülerin dışında" kaydını  ilave eder (el-Bidâye, XII, 

320). Sıbt b. el-Cevzi 1 2000 süvariden sonra "Tayalara gelince çoktular". 

"Tayalara gelince, 80000'den fazkydılar" der. (Mü-at el-zamân, XIV, 157; iki! 

el-ciiınân, XIII, I7a). Sonra, Sultan merkezin (kalbin) kumandasını  kendi 

üzerine aldı. Sağ  kanadın kumandasını  Takiyüddin'e, sol kanadın kuman-

dasını  Gökböri'ye verdi. iki kanatta ve merkezde başka pek çok birlik yer 

aldı. Bu konuda, iki yıl sonra Akkâ önünde cereyan eden Büyük Vaka'da-
ki tertip bize yardımcı  olabilir (ibn Şaddâd, 5.109-115; el-Feth el-kudsi, 

s.308-312). 

Sultan ordusuyla, bu tertiple, 17 Rebiülâhir/26 Haziran Cuma günü 
Aşterâ'dan hareketle Hısfin denilen yere indi. Ertesi sabah da Hısfin'den 
hareketle huduttaki Ukhuvâne denilen yerde konaldadı. İmâdeddin şöyle 
der: "Askerden deniziyle Taberiye gölunu kuşattı. râsemin kokan sarı  bayraklar-
dan, gelincik gibi kırmızı  sancaklardan Ukhuvdne renkli bir bahçeye döndü". (el-
Feth el-Kudsi, s.72-73). Ukhuvâne denilen yerde bir harp meclisi toplayıp 
durumu emirleri ve müşavirleriyle konuştu. Harp kararı  almakta ısrar etti. 
Emirler onun isteğini kabul ettiler. 

Diğer taraftan Frenkler (Haçlılar) kral Guy de Lusignan ile Kont 
Raymond III arasındaki anlaşmazlığı  halletmişler, Dâreım'dan Antakya'ya 
kadarki sahada dellallar çağırtarak toplayabildikleri en büyük orduyla Sa-
füriye'de karargâh kurmuşlardı. İmâdeddin "Kumlar sayısıncayıltlar. 50000 
civarında veya daha fazlaydtlar" der (el-Feth el-kudsi; 5.74; el-Sdlük, I/I, 92). 
ibn Kesir ise "Pek çoktular, 50000 veya 60000 oldukları  söylenir" der (el-Biddye, 
XII, 320; İki el-dimân, XIII, I 7a). Şüphesiz bu sayılarda mübelağa vardır. 
İhtiyatlı  bir hesapla Haçlı  ordusunun 1 200 İU 2000 şövalye, 20000 Türko-
pol ile yayadan meydana geldiği söylenebilir. Haçlı  kaynaklarına göre, 
haçlı  ordusunun sayısı  y000 il 4000 arasında değişir. En makul sayı  yi-
ne ı  200 il â 2000 şovalye, 20000 civarında Türkopol ve yaya olabileceğidir 
(Runciman, Haçlı  Seferleri Tarihi, terc. eder F. Isıltan, TTK, Ankara 1987, 
II, 412-413). Her iki tarafta ganimetten pay almak isteyen gönüllülerin sa-
yısı  da epeyce kabanktı. Bir de iki taraf kalelerini, hudutlannı  korumak 
için askerlerinin bir kısmını  görevlendirmişlerdi. Mısır askerlerinin bir kıs-
mı  el-Melik el Adil'in kumandasında ülkenin muhafazası  için kalmıştı  (el- 

Feth 	s.194). 
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Ukhuvâne denilen yerde harp kararı  alındıktan sonra, Sultan 23 re-
biülâhir / 2 Temmuz Perşembe günü, Haçlı  ordusuyla karşı laşmak için, 
zikredilen tertiple ilerledi. Taberiye'nin batısında Lubya ovasında Kefr-sept 
denilen yerde düşmanın karşısında durdu. Hücum müfrezeleri düşman 
üzerine ok atarak Frenkleri harekete geçirmek istediler. Fakat, Salâhad-
clin'in niyetini iyi bilen Haçlılar yerlerinden ayrılmadılar. Sultan bunu 
görünce askerlere düşman karşısındaki mevzilerinden ayrılmamalarını  ten-
bih etti. Hassa askerlerini, candarlan, nakkabları  (lağımcılan), harçcı ları  ve 
taşcılan yanına alıp Taberiye şehri üzerine yürüdü. Akşam üzeri Taberi-
ye'yi muhasara etti. Bir saat içinde kale dışındaki kısmını  ele geçirdi. Şeh-
rin sahibi Kontes Ehive yakınlarıyla kaleye sığındı  ve haçlı  ordusundan 
yardım istedi. 

Bunun üzerine, 24 Rebiülâhir / 3 Temmuz Cuma sabahı  Haçlı  ordu-
su Safuriye ordugâhından 24 Km. doğuda bulunan Taberiye'ye doğru ha- 
reket etti (el-Feth 	s.76, 194: hassa askerlerimiz ve candarlarla gelip 
Taberiye'yi kuşattı k; el-Ravzateyn, Il, 76: muhafız hassa askerleriyle Tabe-
riye'yi kuşattı. Sonra, candarlan, lağımcılan, harçcı lan ve taşcılan çağırdı ). 

Haçlı  ordusu Taberiye'ye doğru hareket edince, emirler durumu Sul-
tan'a bildirdiler. Sultan kaleyi muhasara edecek bir miktar asker bıraktı k-
tan sonra ordusunun başına döndü. Taktiği netice vermiş, Taberiye'yi 
muhasara ederek Frenkleri harekete geçirmişti. Sultan onların harekete 
geçtiğini duyunca "istediğimiz oldu... renilirkrse Taberiye ve bütün sahil koru- 
maszz kalacak, fethimize kimse mani okmlyacak", dedi (el-Feth 	5.77). 

3 Temmuz Cuma sabahı  Frenkler ortada süvarileri, süvarilerin etrafın-
da sur gibi yayaları  olduğu halde Taberiye'ye doğru yürüyorlar& Bu tak-
tik onların daha önce defalarca tatbik edip başarıya ulaştırdıkları  bir yol-
du. Sultan tedbirini almış  onlarla suların bulunduğu yerlerin arasını  tut-
muştu. Buna rağmen Haçlı lar biraz sonra bir suyu ele geçirdiler. Oradan 
yollarına devam etmek istediler. Sultan, Takiyyüddin ve Gökböri kuman-
dasındaki askerlerin terkedilen suyu tutmalarını  emrettiği gibi, Haçlı ların 
başka bir subaşını  tutmalarına imkân vermedi. Bugün iki taraf arasında 
şiddetli muharebeler oldu. Düşman sanldı. Su ve kaçış  yolları  tutuldu. 
Bununla beraber sallan henüz sağlamdı. Her iki ordu oldukları  yerde ge-
celedi. Geceyi ertesi gün yapılacak çarpışmalar için hazırlıkla geçirdi. Sul-

tan düşmanın kapana kısıldığını  gördüğü için o geceyi ertesi gün yapı la-

cak çarpışmalar için hazırlı kla geçirdi. Askerlere 400 çuval ok dağıttı. Çe-

şitli yerlere ok yüklü 70 deve yerleştirip oku biten askerlerin buralardan 
ok almalarını  emretti. Yeniden hücum müfrezeleri tayin etti. 
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4 Temmuz 1187 Cumartesi sabahı  olunca Frenkler yürüyüşlerine de-
vam etmek istedilerse de Müslümanlann ok yağmuru karşısında ilerleye-
mediler. Henüz son boğuşma başlamamıştı. Sultan saflar arasında dolaşı-
yor, askerleri hamle yapmayateşvik ediyordu. Sultan'ın Menkubers adında 
bir memlükü vardı. Atının üzerinde en öndeydi. Hamlede öncülük yap-
mak istedi. Şiddetli bir hamle yapıp düşman saflarına daldı. Arkadaşları  
kendisini takip etmediği için tek başına çarpıştı, şehit oldu. Onun şehâde-
tini gören askerler her taraftan düşmana karşı  hücuma geçtiler. Iki taraf 
arasında savaş  iyice kızıştı. Bu sırada gönüllülerden biri kuru otları  tutuş-
turdu. Sıcağın ve ateşin hareketiyle çaresiz kalan Frenkler hamleler yaptı-
larsa da bir etkisi olmadı. Saflan parçalandı. Savaşın kaybedildiğini gören 
Kont Raymond, Renaud de Sidon, Balian d'Ibelin gibi tecrübeli Haçlı  ku-
mandalan Takiyyüddin'in kumanda ettiği kanada doğru intihar hücumu 
yaptılar. Takiyyüddin onların kaçmasına müsaade etti. Başkalarının kaç-
masını  önledi. Bazı  küçük gruplar da etraftaki kalelere kaçtı lar. En sonra, 
kral Guy'ün etrafında toplanan şövalyeler Hıttin tepesinde tutunmak iste-
diler, kralın kırmızı  çadınnı  diktiler. Müslümanlar onlar üzerine hücum 
edip başka bir çadır kurmaya imkan veremediler. Nihayet, Gerçek Hâç elege-
çirildi. Kral ve yanındakiler esir edildi. 25 Rebiülahir 583/4 Temmuz 
1187 Cumartesi akşamı  savaş  Müslümanlar için kesin zaferle sona erdi. 
Imâdeddin "ölüleri gören, kimse esir edilmemiş; ısirleri gören, kimse öldürülme-

miş  sanırdz. Haçhlar sahil bölgesini işgal edeli Müslümanlar Halin zaferi gibi bir 
zafer kazanmamışlardı. Allah diğer htikümdarlann yapamachğını  Sultan'a nasibıtti 

... Bu savaşın hayret edilecek taraflarından biri, Haçhlann şövalyelerinin atları  
öldifrülmekciikçe öldürulmedikleridir. Tepeden tırnağa zırhlı  oldukları  için, yekpare 

demir parçası  gibiydiler. Ok, kılıç onlara işlımiyordu. Bu sebıble binlerce atlar: ol-

duğu halde hiçbir at ganimıt alınmadı" der (Sena Bark, yap. 231 b-232a). 

Frenklerin bu savaşta esir ve ölü kayıplar' 23 000 il â 6o 000 arasında 
değişir. Kâdı'l-Fâdı l'ın kaleme aldığı  bir mektupta düşmanın zayiatının 
40000'den fazla olduğu söylenir. Imâdeddin'in kaleme aldığı  bir mektupta 
ise esir ve ölü düşmanın zayiatının 30000'den fazla olduğu söylenir. Zafer-
den sonra Sultan hızlı  bir fetih harekatına girişti. Kudüs'ü, Sur şehri dı-
şında bütün Filistin şehirlerini, Antakya ve Trablus topraklarının büyük 
bir kısmını  kısa bir zamanda elegeçirdi. Avrupa'nın tepkisinin sert olacağı-
nı  bildiği için Akkâ ve diğer sahil şehirlerinde sıkı  müdafaa tedbirleri aldı . 

Bu savaşta en büyük rolü okçular oynamış, Sultan en çok onlara 
güvenmiştir. Bilhassa hafif süvan Türk okçular düşmana herşeyden çok 
zayiat verdirmişlerdir. Ayrıca, Müslümanların ordusu bu savaşta tulbler 
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halinde tertibedilmişti. Maknzrnin Kadı'l-Fadıl'dan nakline göre, "tulb" 
kelimesi Oğuz lehçesinde, sayısı  70-1oo arasında değişen bir askeri birliğe 
verilen addır. Fakat, Salâhaddin üzerindeki çalışmalanmız sırasında tulb 
kelimesinin daha geniş  bir anlam taşıdığını, yani büyük-küçük her türlü 
birlik için kullanıldığını  gördük. Mesela, İmadeddIn Hıttin savaşındaki 

Haçlı  ordusu için, "Frenkler kurtuluş  umdular, güç durumda kalan tulbleri bir çı-
kış  yolu aradı.", "Kont tulbtiyle kurtuluş  yolu aradı.» ifadelerini kullanır. (Tulb 
kelimesi için bk. Ebü Hayyan el-EndelusI, el-İdrâk li-lisan al-Etrak, nşr. A. 
Caferoğlu, İstanbul mı , s.66; el-Httat, I, 86; Quatremere, Histoire des Sul-
tans Memluks, I/I, 34-35, II, 27;-272; Burhan-t !dik tulb maddesi; Litgatna-
me-i Dihhuda, tulb maddesi; Salâhaddin devrinde Eyyü bikr Devleti, s.1 38). 

Candâriye, nakkabün (lağımcılar), horasaniyye (harçcı lar), haccareın 
(taşçılar) kelimelerine gelince; metinlerden, bunların kale harplerinde 
görev alan yaya askerleri için kullanıldığı  anlaşılıyor. Candar kelimesi Fars-
ça olup Selçuklular zamanında sultanın muhafız birliğindeki askerler için 
kullanılırdı  (İA, Candar maddesi). Salahaddin zamanında ise bu askerlere 
dâima kale muhasaralarında rastlıyoruz. Belki sultanın muhafızları  için de 
kullanılıyordu (Salâhaddin devrinde Eyyübiler Devleti, s.74, 143, 44). Nakka-
bun, horasaniyye, haccarun sırasıyla lağımcılar, harçcılar, taşcılar demek-
tir. Bu gün de manalan bellidir. Belki de bunlar Salâhaddin zamanında 
kale inşaası  ve tahribiyle uğraşan askerlerdi (Salillıaddin devrinde Eyyübikr 
Devleti, 5.143, 144). Sonra, Sultan'ın her birlikten "câlişiyye" (hücum müfre-
zesi) çıkardığını  görüyoruz. Bu kelime aslında harp ve güreş  manalarına 
gelen "çalış" kelimesinden gelir. Aynı  zamanda, ucunda kıl tutamı  bulu-
nan büyük sancak için de kullanılır (Dozy, Supp/ement ..., II, 186; B. ()gel, 
Türk kültür tarihine giriş, VI, 97-1 o 1, 283). Sonra bu kelime hücum müfre-

zesi için kullanı lmıştır. Yine Türkçe olan ve düşman karşısındaki öncü bir-

liği için kullanılan "yezek" kelimesi de bu sıradaki kitaplarda çok görülür 
(Divânü lugdt el-Türk, III, 88 stı'. 23; Sakhaddin devrinde Eyyübiler Devleti, 
s.138; ()gel, aynı  eser, aynı  cilt, s.101-103). 
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